À l'article 9, les auteurs de la *SH* se questionnent si l'Antichrist est tête des êtres humains qui ont précédé sa venue (*Utrum Antichristus sit caput malorum hominum qui praecesserunt ipsum*²⁶⁵). L'Antichrist est tête de ceux qui l'ont précédé puisqu'il manifeste entièrement le mystère de

²⁶⁰ *SH, II-II, In.II, Tr.II, S.I, Q.I, Ti.I, c.VII, a.I, Sol., p.99* : *Ad quod dicendum quod diabolus dicitur caput malorum hominum propter duplicem proprietatem capitis. Prima proprietates est, qui caput primum est et supremum in corpore; unde est quasi initium corporis, sicut diabolus fuit initium malitiae, cum primo peccavit per superbiam [...] Secunda proprietates est, quia quodam modo influxit in membra per suggestionem.* Nous traduisons : « À ce sujet, il faut dire que le diable est appelé la tête des hommes mauvais en raison de deux propriétés de la tête. La première propriété est que la tête est la première et la plus haute dans le corps; elle est donc comme le commencement du corps, de même que le diable a initié le mal quand il a péché pour la première fois par orgueil [...]. La deuxième propriété est que d'une certaine manière, il [le diable] influe sur les membres par suggestion. »

²⁶¹ *SH, II-II, In.II, Tr.II, S.I, Q.I, Ti.I, c.VII, a.III, Sol., p.101* : *Ad quod dicendum quod ii et illi dicuntur esse membra, sed differenter in parte. Daemones enim facti sunt membra eius eo quod ad imitationem ipsius peccaverunt, recedentes a summa aeternitate, veritate et caritate. [...] Mali vero homines dicuntur esse membra eius propter consensum suggestionis et quia succumbunt eius tentationi.* Nous traduisons : « À ce sujet, il faut dire que les uns et les autres sont membres du diable, mais différemment quant aux parties. En effet, les démons sont devenus ses membres parce qu'ils ont péché à son imitation, en s'éloignant de la plus haute éternité, vérité et charité. [...] Mais les hommes mauvais sont membres du diable en raison de leur consentement à sa suggestion et parce qu'ils succombent à sa tentation. »

²⁶² *SH, II-II, In.II, Tr.II, S.I, Q.I, Ti.I, c.VII, a.II, Contra et Sol., p.100* : **[Contra]** : *Caput et membra, ut proprie accipiuntur, unius personae sunt, sicut caput hominis et membra hominis; ergo per similitudinem caput et membra, ubi translative accipiuntur, ad eandem personam secundum translationem referuntur; ergo diabolus, qui est caput, et mali, qui sunt membra, sunt una persona.* **[Solutio]** : *Ad quod dicendum quod diabolus et ipsi mali dicuntur una persona, non in esse naturali, sed in esse morali secundum quemdam modum.* Nous traduisons : « **[En sens contraire]** : La tête et les membres, tels qu'ils sont proprement compris, appartiennent à une même personne, tout comme la tête et les membres d'un homme; donc par similitude, lorsque la tête et les membres sont compris de manière métaphorique, ils sont rapportés à la même personne selon la métaphore; donc le diable, qui est la tête, et les méchants, qui sont les membres, sont une même personne. **[Solution]** : À ce sujet, il faut dire que le diable et les méchants sont appelés une même personne, non pas dans leur être naturel, mais dans leur être moral selon une certaine manière. »